ЛЕБЯЖСКAЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА
613500, Кировская обл., пгт Лебяжье, ул. Комсомольская 5, тел. (83344) 2-02-51, факс (83344) 2-02-50

Проект 2
Решение

	23.04.2021                                                                                                          №

 пгт  Лебяжье
	Об итогах финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Коммунсервис»  за 2020 год

Заслушав отчет директора МУП «Коммунсервис» А.С. Ронжина об итогах финансово-хозяйственной деятельности предприятия  в 2020 году, Лебяжская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Отчет об итогах финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Коммунсервис»  за 2020 год принять к сведению. Прилагается.

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте Лебяжского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
Председатель

Лебяжской районной Думы
        ____________________       В.Н. Гуляев
Глава Лебяжского района                ____________________      А.С. Дёмшин
	ПОДГОТОВЛЕНО:

	Заведующая отделом по взаимодействию с ОМСУ, правовой и кадровой работы

	 Т.И. Логинова

СОГЛАСОВАНО:
	Главный специалист по работе с ОМСУ, юрисконсульт отдела по взаимодействию с ОМСУ, правовой и кадровой работы

	 Я.Н. Седельникова

Приложение

К решению Лебяжской

районной Думы

От 23.04.2021 №
Отчет об итогах

финансово-хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия

«Коммунсервис»  за 2020 год
Проанализировав финансово-экономические показатели муниципального унитарного предприятия «Коммунсервис»  за 2020 год можно отметить, что  выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг составила 20888,2 тыс. руб., увеличилась с аналогичным периодом предыдущего года на 3000,4 тыс. руб., а  себестоимость проданных товаров, продукции, услуг  возросла на 3117,9 тыс.руб. и составила за отчетный период 21631,2 тыс. руб. Предприятием от реализации коммунальных услуг получен убыток 743,0 тыс. руб., по сравнению с предыдущим годом увеличился на 117,5 тыс. руб.

  Тарифы на жилищно-коммунальные услуги на предприятии пересматриваются ежегодно, анализ финансово-хозяйственной деятельности коммунального хозяйства показал, что в 2020 году предприятие уложилось в доведенные тарифы.

 Прибыль получена за оказание услуг:

· по водоотведению - 1,7 тыс. руб.;

· по саночистке – 17,5 тыс. руб.;

· по транспортированию – 1424,8 тыс. руб.

В тоже время получен убыток от оказания услуг:

· по ремонтной группе 1479,9 тыс. руб.;

· по водоснабжению 203,6 тыс. руб.;

· по теплоснабжению – 223,7 тыс. руб.;

· по бане – 1 тыс. руб.;

· по утилизации – 215,1 тыс. руб.;

· прочие – 63,7 тыс. руб..

Самая неблагополучная ситуация складывается по ремонтной группе предприятия, так если в 2019 году по данной отрасли убыток 872,5 тыс. рублей и в 2020 году убыток по ремонтной группе возрос до 1479,9 тыс. рублей.

Структура расходов по ремонтной группе за 2020 год в сравнении с 2019 годом

	Статьи расходов
	2019 год
	2020 год

	Сумма расходов

(тыс.руб.)
	Уд.вес в общем  объёме расходов       (%)
	Сумма расходов

(тыс.руб.)
	Уд.вес в общем  объёме расходов       (%)

	*  Материалы
	337,0
	9,76
	52,7
	1,61

	*  Электрическая энергия
	21,3
	0,62
	21,3
	0,65

	*  Топливо
	253,2
	7,34
	142,2
	4,36

	*  Амортизация
	118,0
	3,42
	111,4
	3,41

	*  Заработная плата
	1389,0
	40,25
	1492,9
	45,73

	*  Начисления на заработную плату
	419,5
	12,16
	451,7
	13,84

	*  Ремонт объектов
	4,6
	0,13
	9,4
	0,29

	*  Транспортные услуги
	4,0
	0,12
	0
	0

	* Цеховые расходы
	4,6
	0,13
	3,1
	0,09

	*  Общехозяйственные расходы
	856,2
	24,81
	934,0
	28,61

	*  Транспортный налог
	17,2
	0,50
	15,8
	0,48

	* Техосмотр
	0
	0
	3,5
	0,11

	*  Страховка (страхование техники)
	1,2
	0,03
	1,1
	0,03

	*  Оплата больничных за счет предприятия
	5,4
	0,16
	10,0
	0,31

	*  Аренда земли
	4,3
	0,12
	4,3
	0,13

	*  Прочие (спецмолоко, медосмотр, учеба)
	15,5
	0,45
	2,6
	0,08

	* Оценка
	0
	0
	5,0
	0,15

	* Дезинфекция
	0
	0
	3,8
	0,12

	    ИТОГО РАСХОДОВ
	3451,0
	100,0
	3264,8
	100,0

	    ДОХОДЫ
	2578,5

	1784,9

	   РЕЗУЛЬТАТ (УБЫТОК)
	-872,5

	-1479,9

          Расходы по ремонтной группе  за  год уменьшились    на 186,2 тыс.рублей, что составляет 5,4% к 2019 году, а доходы уменьшились на 793,6 тыс.рублей или на 30,78 %.

В структуре расходов по ремонтной группе наибольший удельный вес занимают расходы на заработную плату 45,73% или 1492,9 тыс.рублей (больше прошлого года на 103,9 тыс.руб.), общехозяйственные расходы – 28,61% или 934,0 тыс.рублей (+77,8 тыс.руб. к уровню прошлого года), топливо – 4,36% или 142,2 тыс.рублей (-111,0 тыс.руб. к уровню прошлого года).

Изначально  целью создания ремонтной группы явилось оказание услуг по текущему и капитальному ремонту жилищного фонда и проведение других работ внутри предприятия. С 01.10.2004 года жилого фонда у предприятия нет, поэтому ремонтная группа занимается другими видами деятельности (жилой фонд находился в казне муниципального района). Согласно распоряжению Министерства имущественных отношений и инвестиционной политики Кировской области от 20.01.2020 года №45 муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» и имущество, находящееся в хозяйственном ведении, из муниципальной собственности муниципального образования Лебяжское городское поселение Лебяжского района Кировской области передано в муниципальную собственность муниципального образования Лебяжский район Кировской области.

По статьям расходов «Заработная плата» 1492,9 тыс.руб. и «начисления на заработную плату» 451,7 тыс. руб. ремонтной группы прошли расходы в сумме 1944,6 тыс. руб. По цеховым расходам проходит заработная плата мастера ремгруппы.

Доходы по ремонтной группе формируются на основании актов выполненных работ, выручки от транспортных услуг и доходов от прокладки водопроводов частникам (в этот раздел включена работа экскаватора, который закреплен за ремгруппой).

Структура расходов по теплоснабжению за 2020 год в сравнении с 2019 годом

	2020 год
	2019 год

	Отпущено, Гкал
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.
	Отпущено, Гкал
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.

	Население
	1 032
	2 512,3
	2 446,3
	1031
	2 303,5
	2 243,6

	Бюджетофинан-сируемые организации
	1 249
	3 025,0
	2 029,9
	1409
	3139,1
	3017,5

	Прочие потребители
	293
	717,3
	915,1
	306
	683,3
	604,5

	Итого
	2574
	6 254,6
	5 391,3
	2746
	6 150,9
	5 865,6

Структура расходов по водоснабжению за 2020 год в сравнении с 2019 годом

	2020 год
	2019 год

	Отпущено, м3
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.
	Отпущено, м3
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.

	Население
	99 756
	3 675,1
	3 489,9
	61770
	2452,7
	2362,9

	Бюджетофинан-сируемые организации
	10 220
	430,2
	504,2
	11695
	462,4
	442,6

	Прочие потребители
	10 650
	304,2
	335,1
	6318
	250,3
	226,8

	Итого
	117 228
	5 539,6
	4 329,2
	79783
	3165,4
	3032,3

Структура расходов по водоотведению за 2020 год в сравнении с 2019 годом

	2020 год
	2019 год

	Отпущено, м3
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.
	Отпущено, м3
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.

	Население
	4 445
	258,1
	240,2
	4138
	221,9
	231,2

	Бюджетофинан-сируемые организации
	174
	10,1
	10,1
	152
	8,1
	5,4

	Прочие потребители
	97
	5,6
	5,6
	128
	6,9
	5,9

	Итого
	4 716
	273,8
	255,9
	4418
	236,9
	242,5

Структура расходов по саночистке за 2020 год в сравнении с 2019 годом.

	2020 год
	2019 год

	Отпущено, м3
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.
	Отпущено, м3
	Начислено, тыс. руб.
	Оплачено, тыс. руб.

	Население
	911
	235,0
	235,0
	1036
	250,7
	250,7

	Бюджетофинан-сируемые организации
	272
	70,2
	70,2
	320
	77,0
	77,0

	Прочие потребители
	610
	157,8
	157,8
	652
	158,1
	158,1

	Итого
	1 793
	463,0
	463,0
	2008
	485,8
	485,8

   На 01.01.2021 года задолженность дебиторов составляет 4098,1 тыс. руб., обязательства перед кредиторами – 1915,8 тыс. руб., соотношение между ними составляет: 4098,1/1915,8=2,14. Полученный результат свидетельствует о том, что в 2021 году задолженность дебиторов превышает обязательства перед кредиторами и на один рубль кредиторской задолженности приходится 2,14 рубля дебиторской.

При этом кредиторская задолженность по сравнению с началом текущего года увеличилась на 956,0 тыс.руб., в том числе по расчетам с поставщиками и подрядчиками на 643,3 тыс.руб. Коммунальное хозяйство должно ООО «Лебяжский лес» за дрова – 579,4 тыс.руб., возникла задолженность за электроэнергию ОАО  «ЭнергосбытПлюс»  - 213,9 тыс.рублей, за аренду мусоровоза ООО «ВЭК» - 169,0 тыс. руб.

 Основные виды задолженности по состоянию на 01.01.2021 года: 243,7 тыс.руб. – налоги; 98,8 тыс. руб. – УСН; 43,5 тыс. руб. – НДФЛ; 8,3 тыс. руб. – водопользование; 7,3 тыс. руб. – транспортный налог; 25,7 тыс. руб. – водный налог; 3,3 тыс.руб. – заработная плата.

 Дебиторская задолженность предприятия с началом текущего года увеличилась на 1418,0 тыс.руб. и составила на 01.01.2021 года  4098,0 тыс.руб.. Причем основную часть занимает задолженность  населения за коммунальные услуги (1518,1 тыс.руб. или 37,0 %). Основными дебиторами коммунального хозяйства являются: ООО «ВЭК» - 1609,5 тыс.руб., УФК по Кировской области (Министерство финансов Кировской области(министерство энергетики и ЖКХ Кировской области)) – 707,9 тыс.руб., МКУ администрация Лебяжского городского поселения Лебяжского района Кировской области – 130,8 тыс.руб., УФПС Кировской области – 33,4 тыс.руб.
Основные виды задолженности  по состоянию на 01.01.2021 года: 185,4 тыс.руб. – за водоснабжение, 72,6 тыс.руб.  – за теплоснабжение, 17,9 тыс.руб. –за водоотведение.

         Работа по сокращению дебиторской задолженности  в 2020 году

	Собираемость платежей с населения
	Работа по взысканию просроченной задолженности

	Начислено за жилищно-коммунальные услуги в 2020 году, тыс.руб.
	Оплачено за жилищно-коммунальные услуги в 2020 году, тыс.руб.
	%

собираемости

платежей
	Подано исков в суд
	Выиграно дел по судам
	Взыскано в судебном порядке,

тыс.руб.

	количество
	тыс. руб.
	количество
	тыс.
руб.

	6715,5
	6456,6
	96,0
	29
	516,4
	21
	444,4
	22,0

Освоение бюджетных средств по МУП «Коммунсервис» за 2020 год составило 349,2 тыс. рублей. Были получены субсидии на проведение мероприятий для создания резервов  системы холодного водоснабжения  (постановление администрации Лебяжского района Кировской области №277 от18.08.2020) – на сумму 199,6 тыс. руб. и постановление от 17.12.2020 №440 – 149,6 тыс. руб.

Анализ тарифов на жилищно-коммунальные услуги

по МУП «Коммунсервис», (руб.)

	                                                                Наименование

видов

услуг
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Тариф с 01.01 по 30.06
	Тариф с 01.07 по 31.12
	%

роста

	Тариф с 01.01 по 30.06
	Тариф

с 01.07 по 31.12
	%

 роста а

	Тариф с 01.01 по 30.06

	1.Отопление

	2128,0
	2388,7
	112,2
	2388,7
	2494,4
	104,4
	2494,4

	2. Водоснабжение

	67,32

	67,32

	2.1. Лебяжское г/п
	38,41
	40,80
	106,2
	40,80
	43,43
	106,4
	43,43

	2.2. Ветошкинское с/п

	26,0

	26,0

	2.3. Михеевское с/п

	33,51

	33,51

	2.4. Лажское с/п

	22,88

	22,88

	3. Водоотведение
	49,94
	56,87
	113,9
	56,87
	59,4
	104,4
	59,40

	4.Саночистка
	241
	241
	100
	258
	258
	100
	300

Также видим, что тарифы ежегодно повышаются, так процент роста тарифов в 2020 году к 2019 году составил от 104,4 % по отоплению до 106,4 % по водоснабжению (Лебяжское г/п).
Анализ выполнения натуральных показателей

	Наименование

подразделений
	Ед.

Изм.

	План

2020 г
	Факт

2020 г
	Факт

2020

к плану
%
	+,-

факт к

плану

	Факт

2019 г
	Факт

2020г

к

факту

2019г

	Котельные
	Гкал
	2858,6
	2564,3
	89,7
	-294,3
	2746,5
	93,3

	Водоснабжение
	Куб.м.
	93000
	117227,6
	126,0
	+24227,6
	79782,6
	146,9

	Водоотведение
	Куб.м
	5100
	4715,5
	92,5
	-384,5
	4418
	106,7

	Саночистка
	Куб.м.
	2000
	1779
	88,9
	-221
	2008
	88,6

Плановые показатели по объёмам выполнены только по водоснабжению на 126,0 %.  Процент выполнения натуральных показателей по отраслям сложился от 88,6 %  по саночистке  до 146,9 по водоснабжению.

Анализ расходов по элементам затрат по МУП «Коммунсервис» за 2020 год
	Показатели
	Факт

2019 г.

тыс.руб.
	Уд.вес

2019 г.

( %)
	Факт

2020 г.

тыс.руб
	Уд.вес

2020 г.

( %)

	Материальные затраты
	3501,0
	18,9
	4007,0
	18,5

	Затраты на оплату труда
	6566,0
	35,5
	7407,0
	34,2

	Отчисление на социальные нужды
	1980,0
	10,7
	2225,0
	10,3

	Амортизация
	1448,0
	7,8
	1507,0
	7,0

	Прочие затраты
	5018,3
	27,1
	6485,0
	30,0

	ИТОГО по элементам затрат
	18513,3
	100,0
	21631,0
	100,0

 Анализ структуры расходов показал, что при увеличении  в 2020 году в целом по предприятию расходов до 21631,0 тыс. рублей (что составляет 116,8 % к 2019 году), по удельному весу в структуре расходов только увеличилась статья «Прочие затраты».

    Анализ производственно-финансовой деятельности МУП «Коммунсервис» за 2020 год показал: по результатам работы за год получен убыток на 743,0 тыс. руб., произошло снижение кредиторской задолженности, увеличились основные фонды предприятия,  проводится работа по взысканию задолженности с населения и юридических лиц. Но следует отметить и отрицательные  моменты работы предприятия:  несмотря на проводимую работу, увеличилась задолженность населения за ЖКУ на 206,6 тыс.руб., увеличились  расходы предприятия по оказанию ЖКУ.

Директор МУП «Коммунсервис»                                                    А.С. Ронжин